18
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riferirne i frammenti che pid ci interessano (1). Nel
primo 8i legge: « Nullus laicorum principum vel po-
» tentum semet inserat electioni vel promotioni patriar-
» chae, metropolitae vel cujuslibet episcopi... Quisquis
» saecularium principum vel potentum vel alterius digni-
» tatis laicus adversus communem ac consonantem atque
» canonicam electionem ecclesiastici ordinis agere tem-
» ptaverit, anathema sit,-donec obediat et consentiat,
» quidquid ecclesia de ordinatione et electione proprii
» praesulis se velle monstraverit ».

L’ altro canone (premessovi un cenno storico in-
torno alla causa di Fozio) presenta come deliberazione
conciliare la decisione seguente: « ..... Sancta Synodus
» deflnivit ac jure promulgavit neminem laicorum prin-
» cipum vel potentium semet inserere electioni vel
» promotioni patriarchae vel metropolitani aut cujusli-
» bet episcopi... cum nullam in talibus potestatem quem-
» quam potestativorum vel laicorpm ceterorum habere
» conveniat, sed silere et attendere sibi usquequo regu-
» lariter a collenio ecclesiae suscipiat finem electio futuri
» pontificis. Si vero quis laicorum ad concertandum et
» cooperandum invitatur ab ecclesia, licet hujusmodi
» (laico) cum reverentia, si forse voluerit, obtemperare
» 8@ adsciscentibus ». L’ esclusione & affermata assoluta-
mente. Appena se invitati i laici potranno coadiuvare.

Si rincara I’ esagerazione col canone 3 che si al-
lega dalla Storia tripartita di Cassiodoro (Lib. 7, c. 8)

(1) Li riporto dall’edizione del Friedberg. Lipsia 1879.
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colla narrazione del contegno tribuito a Valentiniano
imperatore, allorch® trovandosi a Milano in occasione
dell’ elezione di sant’ Ambrogio e convocandosi i Ve-
scovi cosi loro parla, o si fa parlare: « Nostis aperte,
» eruditi divinis eloquiis, qualem oporteat esse pontifi-
» cem... Talem itaque in pontificali constituite sede, cui
» et nos, qui gubernamus Imperium, sincere nostra ca-
» pita submittamus ». E perchd i Vescovi essendo adunati
a concilio e prevenendo il caso di invito contemplato
poi dallo Sinodo VIII nella causa di Fozio « petiit Synodus
» ut magis ipse (Imperator) descerneret sapiens et pius
» existens », si fa rispondere dall’Imperatore: «Supra nos
» est talis electio. Vos enim gratia divina potiti, et illo
» splendore fulgentes, melius potestis eligere ». Quindi
& che i Vescovi si ritirano in disparte e procedono alla
scelta di Ambrogio, la cui elezione, annunciata subito
all’ Imperatore, lo ricolmd di gioia. Cosi con un esempio
solenne si argomenta che I'Imperatore non debba n&
anche essere presente all’ elezione, perchd egli mede-
simo confessa che ai Vescovi spettavand il dovere e
il diritto di seegliere il nuovo Metropolita.

Perche poi I’ esempio di Valentiniano avrebbe po-
tuto tradursi a contrario significato siccome una rinun-
zia spontanea, gli avversarii di qualunque comparteci-
pazione del laicato nella scelta della persona da con-
sacrarsi in Vescovo facevano ricorso a prove secondo
loro pi stringenti. Viene quindi il canone 4 tolto da
una decretale di Nicold I a Lotario re, nipote di Carlo il
Calvo e gia riferito da Ivone, in cui sta scritto: « Porro
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» scias quia relatum est nobis, quod quicumque ad epi-
» scopum in regno tuo provehendus est, nonnisi faventem
» tibi permittas elegi. Ideirco apostolica auctoritate
» sub divini judicicii obtestatione injungimus tibi, ut
» in Trevirensi urbe et Agrippina Colonia nullum eligi
» patiaris antequam relatum super hoc nostro aposto-
» latui fiat ». Poi sotto, parimenti da Ivone, si pone avanti
un canone del concilio parigino, ove si dice: « Si per or-
» dinationem regiam honoris istius (di Vescovo) culmen
» persuadere aliquis nimia temeritate praesumpserit, a
» comprovincialibus ilius loci episcopis recipi nullatenus
» mereatur », e cid sotto pena della scomunica. Si ag-
giugne a rincalzo il canone 13 laodiceno del quarto
secolo, ove & sancito: « Non est permittendum turbis
» electionem eorum facere, qui sunt ad sacerdotium
» promovendi ».

Affinche poi fosse preclusa ogni via, i zelanti pas-
savano dalla elezione dei Vescovi a quella di ogni altro
chierico nominativamente espresso, € ne recavano in
prova un canone del concilio settimo ecumenico cosi
riferito: « Omnis electio episcopi, vel presbyteri, vel
» diaconi a principibus facta irrita mancat secundum
» regulam quae dicit : Si quis episcopus saecularibus po-
» testatibus usus ecclesias per ipsos obtinuerit, depona-
» tur et segregentur ab ecclesia omnes qui illi comu-
» nicant ».

Come corona, e sempre in bocca del partito che
ricusava ogni compartecipazione del laicato nella scelta
dei ministri della Chiesa, si riferisce un canone tolto
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dall’asserto concilio di Martino I, ma che & un rim-
pasto dei canoni 12 e 13 laodiceni fatto da Martino
di Braga; rimpasto al solito pericoloso e che dice (1):
« Non licet (al. liceat) populo facere electionem eorum
> qui ad sacerdotium promoventur (al. provocantur) sed
» in judicio episcoporum sit, ut ispi enm probent, si in
» sermone et fide et spirituali vita edoctus sit ».

L’ uno dunque degli avversi partiti aveva toccato
con cid al suo estremo, e si riteneva indiscutibilmente
vittorioso. Ma era questa la “disciplina antica della
Chiesa ? No certamente. Graziano si appresta quindi a
confutare queste esagerazioni venendo al sed contra, e
poi passando alle pretese non meno esagerate dell’al-
tro partito estremo. Mette bene recare le sue parole,
che avvertono del passaggio.